№ 2-254/2025 (2-2762/2024;)

37RS0005-01-2024-004090-56

Мотивированное 

решение

 составлено 10 марта 2025 года

РЕШЕНИЕ Именем Российской Федерации 

24 февраля 2025 годагород Иваново

Ивановский районный суд Ивановской области в составе

председательствующего судьи Фищук Н.В., 

при секретаре Кузьмичевой Д.С., 

с участием помощника прокурора Фрунзенского района г. ИвановаРождественской В.В., представившей служебное удостоверение,

ответчика ФИО1,

представителя третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ТУСЗН по г. Иванову ФИО2, действующей на основании доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании в Ивановском районном суде Ивановской области гражданское дело по исковому заявлению прокурора Фрунзенского района г. Иванова в интересах Российской Федерации к ХидиралиевуЭркинуАбдукахоровичу, БойтемировойГулнореУктамовнео возврате средств материнского (семейного) капитала,

установил:

прокурор Фрунзенского района г. Иванова обратился в суд с иском в интересах Российской Федерации к ФИО1, ФИО3 о возврате средств материнского (семейного) капитала. Требования мотивированы тем, что прокуратурой проведена проверка исполнения требований законодательства о дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей. В силу положений ст.ст. 2,7,38,39 Конституции РФ, являясь социальным государством, Россия признает приоритетным направлением политики признание, соблюдение и защиту прав и свобод человека как высшей ценности; детство находится под особой защитой государства; устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты; каждому гарантируется социальное обеспечение, в том числе для воспитания детей. Конкретные меры социальной поддержки семьи, детей в соответствии с ч. 2 ст. 39 Конституции РФ устанавливаются федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации. В целях создания условий, обеспечивающих семьям, имеющим детей, достойную жизнь, Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее – Закон № 256), установлены дополнительные меры государственной поддержки этих семей.Согласно п. 1 ч. 1 ст. 10 Закона № 256 средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательства (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и дилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения. Жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую долевую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в силу ч. 4 ст. 10 указанного Закона.Из приведенных положений закона следует, что лицо, получившее сертификат, или супруг лица, получившего сертификат, обязаны оформить жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга и детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев: (а) после перечисления Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации средств материнского (семейного) капитала лицу либо организации, осуществляющим отчуждение жилого помещения, а в случае приобретения жилого помещения по договору купли-продажи жилого помещения с использованием средств целевого жилищного займа, предоставленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, - после снятия обременения с жилого помещения. ФИО3, являясь матерью несовершеннолетних ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., воспользовалась правом на получение средств материнского (семейного) капитала в целях приобретения жилья для улучшения жилищных условий семьи, в том числе несовершеннолетними, на оплату приобретаемого жилого помещения, находящегося по адресу: 

<

адрес>. Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ивановской области 10 марта 2023 года вынесено решение № об удовлетворении заявления ФИО3 о распоряжении средствами (частью) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий – на оплату приобретаемого жилого помещения в размере 586945,72 руб. Право собственности на приобретенный объект оформлено только на супруга ФИО1 Согласно выписке из ЕГРН о переходе права на объект надвижимости от 23 сентября 2024 года ФИО1 были выделены доли в праве собственности супруге и шестерым несовершеннолетним детям – дата государственной регистрации права 22 июля 2024 года. Распоряжением ТУСЗН г.Иванову от ДД.ММ.ГГГГ №-р ФИО1 и ФИО3 разрешено произвести продажу указанной квартиры, общей площадью 44,4 кв.м, стоимостью 2700000 руб., расположенную по адресу: 

<

адрес>, без установления залога в пользу несовершеннолетних ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., при условии последующего (в течение 45 дней с момента государственной регистрации перехода права собственности) зачисления денежных средств в размере по 74000 руб. на лицевые счета несовершеннолетних, открытых в ПАО Сбербанк. Кроме того, установлено, что в соответствии с распоряжением ТУСЗН по г. Иванову от 14 августа 2024 года №-р разрешено несовершеннолетнему ФИО16., ДД.ММ.ГГГГ г.р., действующему с согласия родителей ФИО1 и ФИО3 произвести дарение 109/4000 долей в праве общей долевой собственности на квартиру, общей площадью 44,4 кв.м, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих несовершеннолетнему ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., при условии одновременного зачисления денежных средств в размере 74000 руб. на лицевой счет, открытый в ПАО Сбербанк на имя несовершеннолетнего. В связи с чем по нотариально удостоверенному договору дарения от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>0 ФИО7 безвозмездно передал в собственность своему отцу ФИО13 принадлежащие на праве собственности 109/4000 долей в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, при условии одновременного зачисления денежных средств в размере 74000 руб. на имя несовершеннолетнего ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Обязательства ФИО3 и ФИО1 по предоставлению копий лицевых счетов, открытых на имя несовершеннолетних, с зачисленными денежными средствами, полученными от продажи жилого помещения, исполнены. Вместе с тем, совершение сделки по продаже указанной квартиры не соответствует интересам несовершеннолетних детей, не улучшает их имущественное положение, поскольку в собственность несовершеннолетних не приобреталось какого-либо имущества за счет средств, вырученных от продажи принадлежащих им долей в праве собственности на жилое помещение; зачисление денежных средств на их банковские счета препятствует осуществлению контроля со стороны органов опеки и попечительства за надлежащим их использованием и эффективному восстановлению прав детей в случае их нецелевого расходования. По данным ОМВД ответчики и несовершеннолетние дети зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Несовершеннолетние с 2021 года зарегистрированы в указанном жилом помещении вместе с родителями, однако не имеют прав собственности на него. Следовательно, продажа жилого помещения по 

<

адрес>у лишила их собственности без какой-либо адекватной компенсации. При этом жилищное положение никаких образом не улучшилось при продаже квартиры, т.к. несовершеннолетние право проживания в доме их родителей приобрели еще в 2021 году. Проверкой установлено, что цель использования средств материнского (семейного) капитала, обусловленная необходимостью поддержания семьи в наиболее незащищенной жилищной сфере, ФИО1 и ФИО3 не достигнута. Перевод денежных средств материнского (семейного) капитала в соответствии со ст. 8 Закона № 256 осуществляется ГУ Отделения Пенсионного фонда РФ по Ивановской области, являющимся территориальным органом Пенсионного фонда РФ. Действия ФИО1 и ФИО3 по использованию средств материнского (семейного) капитала повлекли к ее незаконному обогащению за счет бюджетных средств, находящихся на счетах Пенсионного фонда РФ, в связи с чем нарушены законные права и интересы РФ как собственника денежных средств. Учитывая, что денежные средства в счет материнского (семейного) капитала, перечисленные ГУ Отделения Пенсионного фонда РФ по Ивановской области, переданы ответчикам для улучшения жилищных условий семьи, в том числе несовершеннолетних, однако улучшения не произошло, денежные средства подлежат возврату. Кроме того, финансовая поддержка семей при рождении детей в период с 01.01.2019 по 31.12.2024 входит в структуру национального проекта «Демография», задачей которого является, в том числе внедрение механизма финансовой поддержки семей при рождении детей. Совершенные действия ФИО1 и ФИО3 привели к необоснованному расходованию целевых средств, нарушению регламентированных сроков реализации проекта. На основании изложенного истец просит взыскать с ответчиков средства материнского (семейного) капитала в сумме 586945,72 руб. в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ивановской области в течение месяца с момента вступления решения суда в законную силу. 

В судебном заседании представитель истца требования поддержала, просила иск удовлетворить.

Ответчик ФИО1 в судебном заседании против удовлетворения иска не возражал.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании требования поддержала, просила иск удовлетворить.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ТУСЗн по г. Иваново в судебном заседании требования прокурора поддержала, полагала, что иск подлежит удовлетворению. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, Отделение Пенсионного и социального фонда Российской Федерации по Ивановской области своего представителя в судебное заседание не направило, в отзыве на иск поддержало заявленные требования, просило рассмотреть дело в отсутствие своего представителя.

Руководствуясь частями 3, 5 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд рассмотрел дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле, их представителей.

Заслушав стороны, представителя третьего лица, суд приходит к следующему.

В целях установления дополнительных мер государственной поддержки семей, имеющих детей, и создания таким семьям условий, обеспечивающих достойную жизнь, принят Федеральный закон от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее – Закон № 256).

Согласно ст. 2 данного Закона дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, - меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, получения ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста трех лет, получения остатков средств материнского (семейного) капитала в виде единовременной выплаты (далее - единовременная выплата), а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных настоящим Федеральным законом (далее - дополнительные меры государственной поддержки);

материнский (семейный) капитал - средства федерального бюджета, передаваемые в бюджет Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, установленных настоящим Федеральным законом;

государственный сертификат на материнский (семейный) капитал - именной документ, подтверждающий право на дополнительные меры государственной поддержки.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 7 Закона № 256 лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям, в том числе на улучшение жилищных условий. 

Средства материнского (семейного) капитала на основании заявления о распоряжении лица, получившего сертификат, могут быть выданы в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 10 Закона № 256 указанному лицу на приобретение жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

Часть 4 ст. 10 Закона № 256 предусматривает, что жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала оформляется в общую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению. 

Средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут направляться на погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией, независимо от срока, истекшего со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка или последующих детей (ч. 6 ст. 10Закона № 256). 

Постановление Правительства РФ от 12 декабря 2007 года № 862 «О правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий» устанавливает виды расходов, на которые могут быть направлены средства (часть средств) материнского (семейного) капитала для улучшения жилищных условий, порядок подачи заявления о распоряжении этими средствами и перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления, а также порядок и сроки перечисления указанных средств.

Пункт 15(1) указанных Правил устанавливает, что лицо, получившее сертификат, или супруг лица, получившего сертификат, обязаны оформить жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга и детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев:

а) после перечисления Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации средств материнского (семейного) капитала лицу либо организации, осуществляющим отчуждение жилого помещения, а в случае приобретения жилого помещения по договору купли-продажи жилого помещения с использованием средств целевого жилищного займа, предоставленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, - после снятия обременения с жилого помещения.

Судом установлено, что 16 октября 2024 года ОСФР по Ивановской области направило информацию в Прокуратуру Ивановской области с просьбой провести проверку исполнения обязательства физическими лицами в части выделения долей в жилом помещении, приобретенном с использованием средств материнского капитала всем членам семьи. В частности, ФИО3 как владелец сертификата на материнский (семейный) капитал 22 февраля 2023 года обращалась с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в сумме 586945,72 руб. на оплату приобретаемого жилого помещения, находящегося по адресу: 

<

адрес>. Право собственности на приобретенный объект оформлено только на супруга владельца сертификата ФИО1 Впоследствии выделены доли в праве собственности супруге ФИО3 и шестерым несовершеннолетним детям по Договору от 22 июля 2024 года. В настоящее время объект недвижимости продан по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, при этом у ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности возникло 22 июля 2024 года и прекратилось 20 августа 2024 года по заявлению об исправлении технической ошибки. 

Как установлено в ходе прокурорской проверки и усматривается из материалов гражданского дела, на основании решения ГУ – Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ивановской области от 10 марта 2023 года удовлетворено заявление ФИО3 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала по сертификату от 11 ноября 2022 года № на улучшение жилищных условий, а именно на оплату приобретаемого жилого помещения, в размере 586945,72 руб. у продавца ФИО8, кадастровый номер жилого помещения №, адрес объекта: 

<

адрес>. 

В соответствии с договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приобрел в собственность у продавца ФИО8 жилое помещение – квартиру по адресу: 

<

адрес> за 2700000 руб. Согласно п. 2.2 Договора часть стоимости Объекта оплачивается за счет средств материнского (семейного) капитала в размере 586945,72 руб. в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», перечисляемых Пенсионным Фондом РФ на основании государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии № №, дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ, выданного ФИО3 на основании решения Государственного учреждения – Отделения Пенсионного Фонда РФ по Ивановской области от 11.11.2022 №. 

Данная сумма в размере 586945,72 руб. является первоначальным взносом при получении банковского кредита, предоставляемого ФИО1 и ФИО3 ПАО «Сбербанк России». 

Часть стоимости Объекта в сумме 2113054,28 руб. оплачивается за счет средств банковского кредита, предоставляемого ФИО1 и ФИО3 ПАО «Сбербанк России» на основании кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между ФИО1, ФИО3 и Банком в г. Иваново. 

Расчет между сторонами договора произведен, 15 марта 2023 года подписан передаточный акт, согласно выписке из ЕГРН право собственности на данное жилое помещение по договору купли-продажи от 14 февраля 2023 года зарегистрировано за ФИО1 

19 июля 2024 года ФИО1, ФИО3, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО7, ФИО10, ФИО10, ФИО10, а также с согласия ФИО3 - ФИО7 и ФИО9 заключили договор, которым определили доли супругов и детей в праве собственности на указанную квартиру. Так, квартира в целом приобретена за 2700000 руб., средствами материнского капитала оплачено 218/1000 долей в праве общей долевой собственности. Соответственно, на каждого члена семьи приходится по 109/4000 долей из 782/1000 долей в праве общей долевой собственности на указанную квартиру в связи с использованием на ее приобретение средств материнского (семейного) капитала. 

Далее на основании соглашения о выделении долей в жилом доме и земельном участке, приобретенных с использованием средств материнского (семейного) капитала от 22 июля 2024 года выделены доли и зарегистрировано право общей долевой собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> за следующими лицами:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - 109/4000;

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - 109/4000;

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - 109/4000;

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - 109/4000;

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - 109/4000;

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - 109/4000;

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - 109/4000;

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., - 109/4000;

а также право совместной собственности ФИО1 и ФИО3 на 782/1000 долей в праве. 

Распоряжением ТУСЗН по г. Иванову от 2 августа 2024 года №-р выдано предварительное разрешение на продажу квартиры с долями собственности, принадлежащими несовершеннолетним ФИО7, ФИО9, ФИО7, ФИО10, ФИО10, ФИО10

Распоряжением ТУСЗН по г. Иванову от 14 августа 2024 года №-р выдано предварительное разрешение на дарение долей собственности квартиры, принадлежащих несовершеннолетнему ФИО7

Согласно нотариально удостоверенному договору дарения от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., действующий с согласия своей матери ФИО3, с одной стороны, и ФИО1, с другой стороны, заключили договор о следующем: ФИО7 безвозмездно передал в собственность своему отцу ФИО1 принадлежащие ему на праве собственности 109/4000 долей в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>. Указанную долю стороны оценили в 56797 руб. Согласно условиям Распоряжения ТУСЗН по г. Иванову от 14 августа 2024 года №-р дарение 109/4000 долей в праве общей долевой собственности на квартиру разрешено при условии одновременного зачисления денежных средств в размере 74000 руб. на лицевой счет №, открытый в ПАО Сбербанк на имя несовершеннолетнего ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На момент заключения настоящего договора указанное требование выполнено. 

Распоряжением от 13 сентября 2024 года №-р ТУСЗН по г.Иванову внесены изменения в распоряжение от 2 августа 2024 года №-р. 

ПАО Сбербанк дал согласие на изменение состава собственников (залогодателей) объекта недвижимости, находящегося в залоге по кредитному договору: квартира по адресу: 

<

адрес>, с выделением долей в праве собственности на указанный объект недвижимости согласно договору, на основании которого производится регистрация перехода права собственности, в пользу ФИО1 Новый состав собственников:ФИО13, ФИО14, ФИО9, ФИО10, ФИО7, ФИО10, ФИО10

Как следует из выписки по лицевому счету ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на его счет, открытый в ПАО Сбербанк ДД.ММ.ГГГГ по вкладу «Сберегательный счет», ДД.ММ.ГГГГ зачислено 74000 руб. (стоимость 109/4000 долей). 

13 ноября 2024 года на основании договора купли-продажи ФИО1 и ФИО3, действующая за себя, дающая согласие на подписание настоящего договора своей несовершеннолетней дочери ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также действующая как законный представитель своих несовершеннолетних детей ФИО7, ФИО10, ФИО10, ФИО10, ФИО9, действующая с согласия своей матери ФИО3, продали ФИО12 квартиру по адресу: 

<

адрес> за 2700000 руб. 

Доли детей (по 109/4000 каждого ребенка) согласно Договору оценены в 74000 руб. и, как указано в Договоре, перечислены на спецсчета детей в ПАО Сбербанк. 

Как следует из выписок по лицевым счетам несовершеннолетних по вкладу «Сберегательный счет», на лицевых счетах на имя ФИО9, ФИО10, ФИО10, ФИО10, ФИО7 произведено зачисление по 74000 руб. каждому (стоимость 109/4000 долей каждого из несовершеннолетних). 

Согласно справкам МКУ МФЦ в г. Иванове от 19 августа 2024 года в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> с 7 августа 2024 года зарегистрированы: ФИО1, ФИО3, ФИО7, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО10, ФИО10, по состоянию на 19 ноября 2024 года по указанному адресу никто не зарегистрирован. 

По данным отделения по вопросам миграции ОМВД России по Фрунзенскому району г. Иванова от 15 ноября 2024 года ответчики и их несовершеннолетние дети зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Оценивая установленные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что совершение ответчиками сделки по отчуждению жилого помещения, приобретенного с использованием средств материнского (семейного) капитала, с последующим размещением денежных средств, вырученных от продажи детских долей, на счетах несовершеннолетних не соответствует целям, на которые в соответствии с Федеральным законом «О государственной поддержке семей, имеющих детей» ФИО3 были предоставлены из федерального бюджета средства материнского (семейного) капитала. Улучшения жилищных условий несовершеннолетних не произошло, до настоящего времени другого жилого помещения с определением детских долей в праве собственности ответчиками не приобретено, законодательно контроль за целевым распоряжением денежными средствами на банковских счетах несовершеннолетних не установлен.

Следовательно, законные основания для нахождения денежных средств, эквивалентных размеру средств материнского (семейного) капитала, выделенных ФИО3 и ФИО1 из федерального бюджета улучшение жилищных условий, на банковских счетах ответчиков и их детей не имеется. Поэтому указанные денежные средства в размере 586945,72 руб. должны быть возвращены в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ивановской области – требования прокурора подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст.ст. 98, 103 Гражданского процессуального кодекса РФ с ответчиков в солидарном порядке подлежит взысканию государственная пошлина, от уплаты которой освобожден прокурор при подаче настоящего иска. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

решил:

исковые требования прокурора Фрунзенского района г. Ивановаудовлетворить.

Взыскать в солидарном порядке с ХидиралиеваЭркинаАбдукахоровича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., №, БойтемировойГулнорыУктамовны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., №, в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, №, средства материнского (семейного) капитала в размере 586945 (пятьсот восемьдесят шесть тысяч девятьсот сорок пять) руб. 72 коп. 

Взыскать в солидарном порядке с ХидиралиеваЭркинаАбдукахоровича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., №, БойтемировойГулнорыУктамовны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., №, государственную пошлину в размере 16 739(шестнадцать тысяч семьсот тридцать девять) руб. в бюджет Ивановского муниципального района Ивановской области.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ивановский районный суд Ивановской области в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

ПредседательствующийН.В. Фищук